

2023-02-16
S2023/00681 (delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag att köpa in och lagra sjukvårdsprodukter som behövs för traumavård till statliga säkerhetslager

Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att med stor skyndsamhet köpa in och lagra sjukvårdsprodukter som behövs för traumavård i huvudsaklig enlighet med den förteckning som myndigheten har tagit fram inom ramen för regeringsuppdraget att ta fram underlag för de sjukvårdsprodukter som bör omfattas av försörjningsberedskapen på hälso- och sjukvårdsområdet (S2022/04550).

Socialstyrelsen ska vid genomförande av uppdraget ha dialog med berörda aktörer i den utsträckning som myndigheten bedömer är lämpligt, till exempel kommuner, regioner, Läke-medelsverket och Försvarsmakten.

Uppdraget ska löpande redovisas muntligen till Regeringskansliet (Socialdepartementet). Socialstyrelsen ska senast den 1 juni 2026 lämna en redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet). Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Socialstyrelsen får köpa in sjukvårdsprodukter som behövs för traumavård till ett värde av högst 500 miljoner kronor under 2023.

Socialstyrelsens inköp ska utgöra en beredskapsinvestering och belasta myndighetens låneram i Riksgäldskontoret. Medel för avskrivningar, nedskrivningar m.m. till följd av lagring ska belasta det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 9 Civilt försvar – hälso- och sjukvård.

Socialstyrelsen får för uppdragets genomförande använda 8 600 000 kronor under 2023 som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2023 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 9 Civilt försvar – hälso- och sjukvård.

Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2023.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2024 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av anmälda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Rekvisition, återbetalning och redovisning av medel ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

I propositionen Totalförsvaret 2021–2025 (totalförvarspropositionen) bedömer regeringen att det under perioden 2021–2025 är särskilt viktigt att arbetet med att stärka motståndskraften i de viktigaste samhällsfunktionerna vidareutvecklas och fördjupas (prop. 2020/21:30). Regeringen framhåller också att det är viktigt att upprätthålla funktionaliteten inom hälso- och sjukvården i krig. Den civila hälso- och sjukvården bör vid krig ha kapacitet att utföra sådan vård som inte kan anstå. Enligt Förvarsberedningens rapport Motståndskraft – Inriktningen av totalförsvaret och utformningen av det civila försvaret 2021–2025 ska statlig beredskap finnas för ett masskadeutfall på 20 000–30 000 skadade.

Regeringen anger vidare i totalförvarspropositionen att utgångspunkten för planeringen av totalförsvaret bör vara att under minst tre månader kunna hantera en säkerhetspolitisk kris i Europa och i Sveriges närområde som innebär allvarliga störningar i samhällets funktionalitet samt krig under del av denna tid. Regeringen har i tilläggsdirektiv till Utredningen om hälso- och sjukvårdens beredskap (S 2018:09) angett att det behövs ett längre tidsperspektiv än tre månader när det gäller hälso- och sjukvårdens förmåga att hantera kriser och tillgodose behovet av läkemedel och tjänster (dir. 2020:84).

Utredningen om hälso- och sjukvårdens beredskap föreslår i sitt delbetänkande En stärkt försörjningsberedskap för hälso- och sjukvården (SOU2021:19) ett system för lagerhållning av sjukvårdsprodukter i Sverige, där en av delarna ska utgöras av ett statligt säkerhetslager. Det föreslås också att Socialstyrelsen ska ansvara för förvaltningen av vilka sjukvårdsprodukter som ska omfattas av försörjningsberedskapen.

Regeringen gav den 1 december 2022 Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram underlag för vilka sjukvårdsprodukter som bör omfattas av försörjningsberedskapen på hälso- och sjukvårdsområdet (S2022/04550). Inom ramen för uppdraget ska Socialstyrelsen lämna förslag på sådana sjukvårdsprodukter som inte lämpar sig för omsättningslagring eller som av andra skäl bör lagerhållas i statliga säkerhetslager på ett ändamålsenligt och kostnads-effektivt sätt. Socialstyrelsen lämnade den 31 januari 2023 en delredovisning av uppdraget i den del som gäller sjukvårdsprodukter som behövs för traumavård och som bör finnas i statliga säkerhetslager.

Regeringen anser att det är av största vikt att Socialstyrelsen skyndsamt påbörjar arbetet med att köpa in och lagra sjukvårdsprodukter som behövs för traumavård.

På regeringens vägnar



Acko Ankarberg Johansson



Caroline Nilsson

Kopia till

Folkhälsomyndigheten
Försvarsmakten
Kammarkollegiet
Läkemedelsverket
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket
Regionerna
Sveriges Kommuner och Regioner